冊 子 あ り
（ 概 要 版 ）
令和６年４月２２日

市政記者クラブ 様

健康福祉局高齢福祉課

担当 松岡
電話９７２－２５４２

第９期名古屋市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画

「はつらつ長寿プランなごや２０２６」の策定について

標記の計画を策定しました。この計画及び市民意見募集の結果を市公式ウェブサイト

及び冊子として公表いたしますので、お知らせします。

記

１ 計画の趣旨

この計画は、令和６年度から令和８年度までの３年間について、高齢者のための保

健・福祉施策の目標などを定めた老人福祉法第 20 条の 8 に基づく「高齢者保健福祉計

画」と、介護保険サービスの量の見込みなどを定めた介護保険法第 117 条に基づく「介

護保険事業計画」を一体的に策定したものです。

この計画を推進することにより、医療、介護、在宅医療・介護連携、認知症施策、介

護予防、生活支援が一体的に提供される仕組みである「地域包括ケアシステム」の深化・

推進を図り、地域共生社会の実現に向けて、高齢者が可能な限り住み慣れた地域でその

有する能力に応じて自分らしく暮らし活躍できる『互いに長寿を歓び合い、はつらつと

して暮らせるまち、なごや』を目指してまいります。

２ 計画の内容

（１）施策の展開

 Ⅰ 健やかでいきいきとした生活の実現

施策１ 健康づくりの推進

施策２ 効果的なフレイル予防の推進

施策３ 社会参加の機会の充実・活躍の場の提供

Ⅱ 地域で安心して暮らすための支援体制の充実

施策４ 総合相談窓口の充実（いきいき支援センターの機能強化）

施策５ 地域ケア会議の充実

施策６ 地域における見守りの充実

施策７ 介護予防・生活支援の推進

施策８ 在宅医療・介護連携の推進

施策９ 高齢者虐待の防止

施策10 認知症の人と家族に対する支援の充実

Ⅲ 自立して生活するには不安がある方への支援

施策11 介護ｻｰﾋﾞｽの提供体制の充実

施策12 介護ｻｰﾋﾞｽの質の確保及び向上

施策13 介護ｻｰﾋﾞｽを支える人材の確保･定着

施策14 在宅で介護する家族等への支援

Ⅳ 安心して暮らすことができる生活の場の確保

施策15 状況に応じた住まい･施設の確保

施策16 住まい･施設に関する支援体制の充実

（２）第１号被保険者の介護保険料

第９期計画期間中の保険給付費及び地域支援事業費をもとに算定。

区  分
第９期

（令和６～令和８年度）
＜参考＞第８期

（令和３～令和５年度）

保険給付費等見込み ６，４９７億円 ６，２１８億円

第１号被保険者の
保険料基準額（月額）

６，９５０円 ６，６４２円

３ 計画の閲覧、入手方法

（１）市公式ウェブサイト（https://www.city.nagoya.jp）で計画を公開（４月２２日～）
（２）冊子の希望者には、各区役所・支所・市民情報センター等で配布（５月１３日～）

点字版、デイジー版、テキストファイルの希望者は健康福祉局高齢福祉課で配布

４ 市民意見募集結果【令和５年１２月１１日～令和６年１月１９日】

 ・意見提出者 ５２人
 ・意見総数  １７９件

結果は市ホームページに掲載（４月２２日～）
冊子の希望者には、各区役所・支所・市民情報センター等で配布（５月１３日～）

http://#